
Abstrakt 

Výzkum se zabývá zrodem a vývojem západoafrické provincie Islámského státu. Původ jako 

odštěpená skupina Boko Haram, se ISWAP brzy dokázala prosadit jako dominantní síla. v oblasti 

povodí Čadského jezera. Cílem tohoto výzkumu je identifikovat a analyzovat faktory, které 

umožnily. tuto rychlou expanzi a růst. Nejprve se zabývá přehledem literatury týkající se pojmů 

povstání, saláfismu a salafistického džihádismu, je cílem kontextualizovat ISWAP jako příklad 

opakujícího se vzorce povstání. násilí v nigerijském kontextu, tedy v zemi, kde vznikl, v důsledku 

kombinace sociálních, ekonomických, politických a náboženských faktorů. Následně bude zkoumán 

původ této skupiny, a to prostřednictvím pochopení důvodů jejího rozdělení s Boko Haram a 

prostřednictvím jejích vazeb na Islámský stát, jehož je ISWAP v současnosti hlavní pobočkou. 

Prostřednictvím zkoumání hlavních charakteristik, bude vznik ISWAP představen teoretickou 

optikou populačně orientovaného hnutí, které se zaměřuje na boj proti islámu. přístupu. Povstání 

ISWAP představuje zvláštní případ, neboť si dokázalo osvojit tzv. přístup zaměřený na získání 

podpory místního obyvatelstva. Tato snaha se ukázala jako nej vlivným faktorem při jeho 

rozšiřování a posilování. ISWAP vyvinul model zaměřený na populaci, schopný poskytovat 

ekonomické příležitosti a bezpečnost komunitám, čímž se prosadil v oblasti životního prostředí. v 

konfliktu mezi soupeřícími salafisticko-džihádistickými skupinami a vládními silami v oblasti 

Čadského jezera. Na adrese ISWAP tak k dnešnímu dni představuje hlavní hrozbu v oblasti povodí 

Čadského jezera, neboť je skupinou, která je nejčastěji schopná realizovat program islámského 

chalífátu. 


